КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА»

352900, г. Армавир, ул. Розы Люксембург, д.146, 8(86137)3-56-97

ПРИКАЗ

«30» октября 2025 г.                                                                       № 21/1

г. Армавир

О методическом сопровождении реализации дорожной карты повышения

профессиональной компетентности педагогов в области формирования

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций муниципального образования городской округ

город Армавир Краснодарского края

на 2025-2028 годы

В целях содействия региональной образовательной политике по вопросу

формирования функциональной грамотности обучающихся, дальнейшего

совершенствования муниципальных механизмов управления качеством

образования, повышения профессиональной компетентности педагогов в области

формирования функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций муниципального образования городской округ город Армавир

Краснодарского края п р и к а з ы в а ю:

1. Специалистам МКУ «Центр развития образования и оценки качества»

обеспечить методическое сопровождение повышения профессиональной

компетентности педагогов в области формирования функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций муниципального образования

городской округ город Армавир Краснодарского края в 2025 – 2028 годах

(прилагается).

2. Главному специалисту муниципального казенного учреждения «Центр

развития образования и оценки качества» А.А. Елкиной регулярно проводить

аналитическую и мониторинговую деятельность по качеству реализации

маршрутной карты повышения профессиональной компетентности педагогов в

области формирования функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций городской округ город Армавир

Краснодарского края в 2025 – 2028 годах.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МКУ «Центр развития

образования и оценки качества»                                                            О.В.Мартынова

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

приказом МКУ

«Центр развития образования

и оценки качества»

от 30.10.2025№ 21/1

Дорожная карта

повышения профессиональной компетентности педагогов в области формирования функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций муниципального образования городской округ город Армавир

Краснодарского края на 2025-2028 годы

№ п/п Мероприятие Сроки исполнения Ответственные

1. Организационно-управленческая деятельность
1 2 3 4

1.1 Продолжение работы ОО по использованию в учебном процессе банка

заданий для оценки сформированности функциональной грамотности

обучающихся

2025-2028 годы МКУ ЦРО и ОК,

руководители ОО

1.2 Реализация курса внеурочной деятельности «Функциональная грамотность» 2025-2028 годы МКУ ЦРО и ОК,

руководители ОО

1.3 Участие в методических совещаниях по вопросам формирования

функциональной грамотности обучающихся

По отдельному

графику

МКУ ЦРО и ОК,

руководители ОО

1.4 Организация и проведение информационно-просветительской работы с

родителями (законными представителями) и общественностью по вопросам

функциональной грамотности обучающихся

2025-2028 годы МКУ ЦРО и ОК,

руководители ОО

1.5 Мониторинг реализации плана мероприятий, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся ОО

Декабрь 2025 года,

декабрь 2026 года,

декабрь 2027 года,

декабрь 2028 года

МКУ ЦРО и ОК,

руководители ОО

1.6 Организация участия в региональных мероприятиях, направленных на

определение уровня сформированности функциональной грамотности

По отдельному

графику

МКУ ЦРО и ОК,

руководители ОО

2. Работа с педагогами общеобразовательных организаций
2.1 Прохождение курсов повышения квалификации педагогов по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности

По отдельному

графику

МКУ ЦРО и ОК,

руководители ОО,

педагогические работники ОО

2.2 Участие в региональных конференциях, семинарах, вебинарах, методических

днях, конкурсах, мастер-классах открытых уроках, тренингах по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности

2025-2028 годы МКУ ЦРО и ОК,

руководители ОО,

педагогические работники ОО

2.3 Участие в региональных массовых мероприятиях по формированию

функциональной грамотности обучающихся: лекциях, межпредметных и

метапредметных проектах, марафонах, конференциях, квестах и др.

2025-2028 годы МКУ ЦРО и ОК,

руководители ОО,

педагогические работники ОО

2.4 Участие в региональных мероприятиях, направленных на определение уровня

сформированности функциональной грамотности

По отдельному

графику

МКУ ЦРО и ОК,

руководители ОО,

педагогические работники ОО

3. Работа с обучающимися

3.1 Участие в региональной мероприятиях по функциональной грамотности  По отдельному

графику

МКУ ЦРО и ОК,

руководители ОО,

педагогические работники ОО

3.2 Участие в массовых мероприятиях по формированию функциональной

грамотности (олимпиады, конкурсы, развивающие беседы, лекции,

межпредметные и метапредметные проекты, марафоны, конференции, квесты,

триатлоны)

2025-2028 годы МКУ ЦРО и ОК,

руководители ОО,

педагогические работники ОО

3.3 Участие в мероприятиях по внедрению банка заданий по оценке

функциональной грамотности обучающихся платформы «Российская

электронная школа»

2025-2028 годы МКУ ЦРО и ОК,

руководители ОО

Директор МКУ

«Центр развития образования и

оценки качества»                                                                                                               О.В.Мартынова